ATA 022/2017

No dia nove de novembro do ano de dois mil e dezessete, na sede

da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado

do Rio Grande do Sul, às vinte horas, reuniram-se os vereadores

Jair Campagnolo, Luciano Marques de Ramos, Letícia
Pancottte, Juliana Collet, Cláudia Giovane Fioravanço,
Dirceu Grolli, Gezilaine F.V. Bortolini, Vanderlei Molozzi e
Celso Tedesco, representantes do Poder Legislativo Municipal,

na vigésima primeira sessão ordinária do ano legislativo de 2017.

Verificado o número legal, o Vereador Jair Campagnolo,

Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais que lhe

confere o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores

de Nova Alvorada, agradeceu aos presentes na Casa, declarando

assim abertos os trabalhos legislativos da presente sessão

ordinária. Após a cerimônia de posse da suplente a Vereadora

Gezilaine, que substituiu ao licenciado Vereador Jacir Antônio

Romanini, o Presidente Jair passou a palavra à Secretária da Mesa

da Câmara de Vereadores, Vereadora Letícia, para a leitura das

correspondências recebidas. Na seqüencia, o Vereador Luciano

fez a leitura da Ata nº 021/2017 da sessão legislativa de 24 de

outubro de 2017, e colocada em discussão, a referida ata foi

aprovada por unanimidade. Em seguida, foi lida a Pauta nº
021/2017 que foi seguida na sessão pela Secretária da Mesa

Vereadora Leticia. Após a leitura, a pauta foi votada e aprovada

por unanimidade, com as seguintes proposições: Projetos com

pedido de regime de urgência: Não tem. Matéria em segunda

discussão: Projeto de Lei nº 053/2017  Autoriza o Poder

Executivo a alienar bens de propriedade do Município e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 054/2017  Autoriza a contratação

emergencial de visitadores, para suprir necessidade temporária e

dá outras providências. Projeto de Lei nº 055/2017  Dispõe sobre

o Programa Municipal de Incentivo à Agropecuária e dá outras

providências. Matéria em primeira discussão: Projeto de Lei nº
056/2017  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com

evento de Motocross e dá outras providências. Projeto de Lei nº
057/2017  Altera dispositivos da Lei Municipal nº 892/2005 de 29

de abril de 2005 e dá outras providências. Projeto de Lei nº
058/2017  Reajusta o vale-alimentação dos servidores municipais

e dá outras providências. Projeto de Lei nº 059/2017  Desafeta

bem imóvel municipal, autoriza permuta e dá outras providências.

Projeto de Lei nº 060/2017  Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com evento em comemoração ao Dia do

Servidor Público e dá outras providências. Indicações: Não tem.

Demais proposições: Não tem.  Leitura da justificativa do Projeto
de Lei nº 053/2017 pela Secretária da Mesa Vereadora Letícia,

que autoriza o Poder Executivo a alienar bens de propriedade do

Município e dá outras providências. O projeto em segunda

discussão foi discutido, votado e aprovado por unanimidade.

Leitura da justificativa do Projeto de Lei nº 054/2017 pela

Secretária da Mesa Vereadora Letícia, que autoriza a contratação

emergencial de visitadores, para suprir necessidade temporária e

dá outras providências. O projeto em segunda discussão foi

discutido, votado e aprovado por unanimidade. Leitura da

justificativa do Projeto de Lei nº 055/2017 pela Secretária da

Mesa Vereadora Letícia, que dispõe sobre o Programa Municipal

de Incentivo à Agropecuária e dá outras providências. O projeto

em segunda discussão foi discutido, votado e aprovado por

unanimidade. Leitura da justificativa do Projeto de Lei nº
056/2017 pela Secretária da Mesa Vereadora Letícia, que autoriza

o Poder Executivo a realizar despesas com evento de Motocross e

dá outras providências. O projeto em primeira discussão foi

baixado para estudo das comissões e emissão de parecer. Leitura

da justificativa do Projeto de Lei nº 057/2017 pela Secretária da

Mesa Vereadora Letícia, que altera dispositivos da Lei Municipal

nº 892/2005 de 29 de abril de 2005 e dá outras providências. O

projeto em primeira discussão foi baixado para estudo das

comissões e emissão de parecer. Leitura da justificativa do

Projeto de Lei nº 058/2017 pela Secretária da Mesa Vereadora

Letícia, que reajusta o vale-alimentação dos servidores municipais

e dá outras providências. O projeto em primeira discussão foi

baixado para estudo das comissões e emissão de parecer. Leitura

da justificativa do Projeto de Lei nº 059/2017 pela Secretária da

Mesa Vereadora Letícia, que desafeta bem imóvel municipal,

autoriza permuta e dá outras providências. O projeto em primeira

discussão foi baixado para estudo das comissões e emissão de

parecer. Leitura da justificativa do Projeto de Lei nº 060/2017

pela Secretária da Mesa Vereadora Letícia, que autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com evento em comemoração ao

Dia do Servidor Público e dá outras providências. O projeto em

primeira discussão foi baixado para estudo das comissões e

emissão de parecer. O Presidente da Casa, deixou a palavra ao

vereador que dela quisesse fazer uso no espaço da tribuna livre,

para fazer as suas manifestações e/ou reivindicações. O Vereador

Vanderlei Molozzi, com o uso da palavra, falou sobre a reunião

realizada na Câmara na data de hoje com representantes do

Legislativo, Executivo e demais lideranças, visando buscar

acordos para criação da Feira do Produtor no município de Nova

Alvorada. Também fez comentários à respeito da viagem

juntamente com o Vereador Dirceu Grolli e o Secretário da

Administração Municipal de Camargo, Jonas Guerra à capital

Porto Alegre na Assembleia Legislativa e Secretaria de

Planejamento, que para ele foi muito proveitosa. O Vereador

Dirceu, com o uso da palavra, também agradeceu pela

oportunidade e incentivo dado por parte dos poderes Executivo e

Legislativo para a realização da sua viagem à Porto Alegre, o que

se tornou muito gratificante, destacando que o seu objetivo não é

simplesmente o de fazer cumprir o seu papel de oposição, mas

sim, aumentar cada vez mais o seu compromisso com a população

de Nova Alvorada, o que torna isso uma obrigação e um dever

para com aqueles que apostaram nele através do voto. O Vereador

Jair encerrou o espaço da Tribuna Livre falando sobre a sua

viagem à Brasília no próximo dia 27 de novembro com retorno

em 01 de dezembro, onde nesta primeira ocasião, fará juntamente

com o Vereador Rudá de Lima e terá como principal finalidade a

busca de emendas parlamentares e recursos para o município, e

colocou-se inteiramente à disposição dos demais, para que num

outro momento, possa também ser feita por outros vereadores,

abrindo assim oportunidade para todos. Nada mais havendo a

tratar, o Senhor Presidente encerrou o espaço da tribuna livre e

convocou a todos os seus colegas vereadores para a sessão

ordinária, a ser realizada no próximo dia 23 de novembro de
2017, quinta-feira, neste mesmo local, com início às vinte horas

e, em nome de DEUS, encerrou a sessão.

  Jair Campagnolo  Eduardo  Fernandes

  Vereador Presidente  Auxiliar Legislativo